PREFEITURA MUNICIPAL DE

ALTO SANTO
ADMINISTRANDO COM AMOR

Oficio n.° 013/2016 	 Alto Santo/CE, 29 de Janeiro de 2016.

Senhor Presidente,

Em cumprimento ao que
estabelece o Art. 8.° da Instrução Normativa n.° 03/2000 do TCM, estamos
enviando a esse Tribunal de Contas dos Municípios - TCM, os Relatórios de
Gestão Fiscal - RGF, do período correspondente ao 2° semestre (Julho a
Dezembro) de 2015.

Sendo o que se apresenta para o momento, aproveitamos a
oportunidade para reafirmar a V.Exa., protestos de apreço e consideração.

Atenciosamente,

JÓSE 7 NDA Xú UPRU INO
Prefeito Municipal

Exmo.Sr.
Conselheiro FRANCISCO DE PAULA ROCHA AGUIAR
M D Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios -TCM
Fortaleza-CE.

Prefeitura Municipal de Alto Santo
Rua Cel. Simplício Bezerra, 198 - CEP 62.970-000 - Fone: (88) 3429.2080

CNPJ: 07.891.66610001-26 - lnsc. Estadual: 06.920.179-0

DECLARA   Ç A o

Em cumprimento ao art. 70  da Instrução Normativa do TOM no 0312000,
DECLARO, para fins de prova junto a esse Órgão de Controle Externo, que a
Prefeitura Municipal de Alto Santo - CE publicou mediante afixação nos locais de
amplo acesso público em geral no âmbito do Município de Alto Santo e no site
www.publicont.com.br  o R.G.F. (Relatório Gestão Fiscal) (art. 54 da Lei
Complementar n° 10112000), referente ao 2 1  SEMESTRE de 2015, conforme EDITAL
DE PUBLICAÇÃO anexo.

Alto Santo - CE, 29 de Janeiro de 216.

JOSÉ
Prefeito Municipal

Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Alto Santo

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N°0216.01.29-1

O Prefeito Municipal do Município de Alto Santo -  Estado do Ceará, Cidadão JOSÉ IRAN DA SILVA
PAULINO., em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, notadamente as
conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará,. RESOLVE publicar mediante
afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do Município de Alto SantotCE,
o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL. - RGF, atinente ao 20  SEMESTRE do exercício financeiro de
2015.

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço do Poder Executivo Municipal de Alto Santo - Estado do Ceará.
Em, 29 de Janeiro de 216.

JOSÉ
Prefeito unicipal

Prefeitura Municipal de Alto Santo - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2015/Semestre: Julho a Dezembro

Despesas com Pessoal

Despesas Executadas
(Últimos 12 Meses)

Liquidada 	Inscritas em
Restos a

Pagar não-
Processados

Despesa Bruta com Pessoal (1)

Pessoal Ativo

Pessoal Inativo e Pensionistas

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (1° do art. 18 da LRF)

Despesas Não Computadas (1 0  do art. 19 da LRF) (II)
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrente de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração

Despesa de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

14.574.909,96 0,00

14.564.665,96 0,00

10.244,00 0,00

0,00 0,00

10.490,24 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

246,24 0,00

10.244,00 0,00

Despesa Líquida com Pessoal (III) = (1 - II) 14.564.419,72 0,00

Apuração do Cumprimento do Limite Legal 	 Valor 	% Sobre a RCL

Receita Corrente Líquida - RCL (V) 	 29.057.122,74
Despesa Total com Pessoal - DTP (IV) = (IlIa + IlIb) 	 14.564.419,72 	50,12
Limite Máximo (VI) (incisos 1, li e III do art. 20 da LRF) 	 15.690.846,28 	54,00
Limite Prudencial (VII) = (0,95 xVl) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 	 14.906.303,97 	51,30
Limite de Alerta (VIII) = (0,90 x VI) (Inciso II do §11 do art. 59 da LRF) 	 14.121.761,65 	48,60

'UBLICONT ASSESSORIA Er

RCI,J480

J. CONTÁBIL S/C LTDA

Contador -

LEONARDO RAFAEL DE C. CELESTINO

/ 	Tesoureiro

Prefeitura Municipal de Alto Santo - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2015/Semestre: Julho a Dezembro

Dívida Consolidada
Saldo do
Exercício

Saldo do Exercício de 2015

Até o 1 0  Semestre Até o 20  Semestre Anterior

DIVIDA CONSOLIDADA - DC (1) 5.354.271,00 5.266.463,46 5.125.098,54 0,00
Dívida Mobiliária

Dívida Contratual

Interna

Externa

Precatórios Posteriores a 0510512000

Outras Dívidas 5.354.271,00 5.266.463,46 5.125.098,54 0,00
DEDUÇÕES (II) 5.014.415,09 8.962.422,41 5.879.080,17 0,00

Disponibilidade de Caixa Bruta 8.554.793,76 11.645.490,58 9.540.280,77 0,00
Demais Haveres Financeiros

( - ) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) 3.540.378,67 2.683.068,17 3.661.200,60 0,00
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA - DCL (III) - (1 - II) 339.855,91 -4.238.793,83 0,00 0,00
RECEITA CORRENTE LIQUIDA- RCL 27.450.815,51 28.254.359,52 29.057.122,74 0,00
% DA DC SOBRE A RCL (1 / RCL) 19,50 18,64 17,64

% DA DCL SOBRE A RCL (III! RCL) 1,24 0,001 0,00

LIMITE DEFINIDO RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL %

LIMITE DE ALERTA (inciso III dol° do art. 59 da LRF) %

Detalhamento da Dívida Contratual

DIVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII) 5.354.271,00 5.266.463,46 5.125.098,54 0,00

Di VI DA DE PPP (V)

PARCELAMENTO DE DIVIDAS (VI)

De Tributos

De Contribuições Sociais

Previdenciárias

Demais Contribuições Sociais

Do FGTS

Com Instituição Não Financeira

DIVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII)

Interna

Externa

DEMAIS DIVIDAS CONTRATUAIS (VIII) 5.354.271,00 5.266.463,46 5.125.098,54 0,00

Outros Valores Não Integrantes da DC

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 0510512000

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 0510512000

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA

DEPÓSITOS

RP NÃO PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO

Prefeitura Municipal de Alto Santo - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2015/Semestre: Julho a Dezembro

- Aneyn 2 (! RF Art 55 inri~ n 1 nlínpa"h") 	 PS 1 flfl

Regime Previdenciário

Saldo do 	 Saldo do Exercício de 2015

Dívida Consolidada Previdenciária 	 Exercício
Anterior 	Até o 1 0  Semestre Até o 2 0  Semestre

DIVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX) 	 1.117.640,42 	1.117.640,42 	1.117.640,42 	 0,00

Passivo Atuarial

Demais Dívidas

DEDUÇÕES (X) 5.104.565,29 5.603.859,04 6.091.312,34 0,00

Disponibilidade de Caixa Bruta 5.128.559,11 5.626.837,04 6.105.798,72 0,00

Investimentos

Demais Haveres Financeiros

(-) Restos a Pagar Processados 23.993,82 22.978,00 14.486,38 0,00

OBRIGAÇÕES NÃO  INTEGRANTES DA DC  / 	1
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA PREVI. (XI)=(IX-X) 	1 0,00 0,001 1 	0,001 0,00

'UBLICONT

E

ÁBIL SIC LTDA

RAFAEL DE C. CELESTINO

Tesoureiro

Prefeitura Municipal de Alto Santo - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2015/Semestre: Julho a Dezembro

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2015

GARANTIAS CONCEDIDAS
SALDO DO
EXERCÍCIO Até o 1 °  Até 02°
ANTERIOR Semestre Semestre

EXTERNAS (1) - 	0,00 0,00 - 	0,00

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

Outras Garantias nos Termos da LRF 0,00 0,00 0,00

INTERNAS (II) 0,00 0,00 000

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

Outras Garantias nos Termos da LRF 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (1 + II) 0,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 26.881.733,36 28.442.920,65 29.057.122,74

% TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,00 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL (16%) 4.301.077,33 4.550.867,30 1 	4.649.139,63

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2015
SALDO DO

Até o 1 1  Até o 21  1  CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS EXERCÍCIO
ANTERIOR Semestre Semestre

EXTERNAS (V) 0,00 0,00 0,00

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

Outras Garantias nos Termos da LRF 0,00 0,00 0,00

INTERNAS (VI) 0,00 0,00 0,00

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

Outras Garantias nos Termos da LRF 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (1 + II) 0,00 0,00 0,00

(IQQ AULINO 	 PUBLICONT
Prefeito Municipal

CONTÁBIL S/C

Contador -

RAFAEL DE C. CELESTINO
Tesoureiro

Prefeitura Municipal de Alto Santo - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo de Operações de Crédito

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2015/Semestre: Julho a Dezembro

VALOR
CONTRATUALMENTE 	 VALOR

PREVISTO 	 EXECUTADO ATÉ
O SEMESTRE DE

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 	 No Semestre jAté o Semestre REFERÊNCIA
de Referência 1 de Referência

SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (1) 0,00 0,00 0,00

Mobiliária 000 0,00 0,00

Interna 0,00 0,00 0,00

Externa 0,00 0,00 0,00

Contratual 0,00 0,00 0,00

Interna 0,00 0,00 0,00

Abetura de Crédito 0,00 0,00 0,00

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00 0,00

Derivadas de PPP 0,00 0,00 0,00

Demais Aquisições Financiadas 0,00 0,00 0,00

Antecipação de Receita 0,00 0,00 0,00

Pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00 0,00

Assunção, Reconhencimentos e Confissão de Dividas (LRF, art. 29, § 1 0) 0,00 0,00 0,00

Outras Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

Externa 0,00 0,00 0,00

NÃO SUJEITA AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II) 0,00 0,00 0,00

Parcelamentos de Dividas 0,00 0,00 0,00

De Tributos 0,00 0,00 0,00

De Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00

Previdenciárias 0,00 0,00 0,00

Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00

Melhoria de Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial 0,00 0,00 0,00

Programa de Iluminação Pública - RELUZ 1 	0,00 0,00 0,00

APURACÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR
% SOBRE

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA- RCL 29.057.122,74 0,00

OPERAÇÕES VEDADAS (III) 0,00 0,00

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (ia +111) 0,00 0,00

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 4.649.139,63 1600
INTERNAS E EXTERNAS
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR 2.033.998,59 7,00
ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA
TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) + (IV + lia) 1.537.121,79 23,00

Prefeitura Municipal de Alto Santo - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo de Operações de Crédito

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Dezembro de 2015/Semestre: Julho a Dez

RGF - ANEXO IV (LRF, art. 55. inciso 1, alínea 'd" e inciso III alínea "c")

R$ 1.00

AN.DA SILVA PAULINO

PUBLICONT AS'ESSRJ! E PANEJ. CONTÁBIL S/C
Prefiïicir-----__.

480

RAFAEL DE C. CELESTINO
Tesoureiro

Prefeitura Municipal de Alto Santo - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Dezembro de 2015/Semestre: Julho a Dezembro

RGF -Anexo V (LRF, Art. 55, inciso III, alínea fla")

R$ 1,00

DISPONIBILIDADE OBRIGAÇÕES DISPONIBILIDADE

DESTINAÇÃO DE RECURSOS
DE CAIXA FINANCEIRAS DE CAIXA

BRUTA LÍQUIDA
(a) (b) (c)=(a-b)

Convênios Estaduais para a Educação 6.290.873,84 0,00 6.290.873,84
Outras Origens de Recursos 3.249.406,93 0,00 3.249.406,93

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (1) 9.540.280,77 0,00 9.540.280,77

TOTAL (III) = (1 + II) 9.540.280,77 0,00 9.540.280,77

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA 	 6.105.798,72 	 0,00 	 6.105.798,72

DOS SERVIDORES' 	 II 	A

Fonte:

PUBLICONT ASSESOIA?LAEJ. CONTÁBIL SIC

Contador

RAFAEL DE C. CELESTINO

Tesoureiro

Prefeitura Municipal de Alto Santo - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo dos Restos a Pagar

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2015/Semestre: Julho a Dezembro

RGF - Anexo VI (LRF, Art. 55, inciso III. alínea "b")

R$ 1,00

RESTOS A PAGAR DISPONIBILIDADE EMPENHOS
DE CAIXA NÃO

Liquidados e Não Empenhados e Não LÍQUIDA (ANTES LIQUIDADOS
Pagos Liquidados DA INSCRIÇÃO CANCELADOS

DESTINAÇÃO DE RECURSOS (Processados) (Não-Processados)
EM RESTOS A (NÃO
PAGAR NÃO INSCRITOS POR

De Do.  De PROCESSADOS INSUFICIÊNCIA Exercícios Exercício cio Exercí cios Exercício DO EXERCÍCIO) FINANCEIRA) Anteriores Anteriores
Recursos Orçamentários 611.043,84 2.974.356,89 6.298.890,69 4.762.331,52 0,00 0,00

Outras Origens de Recursos 169.657,91 0,00 459.103,80 0,00 3.249.406,93 0,00

Convênios Estaduais para a Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 6.290.873,84 0,00

Recurso Exclusivo do FUNDEB 60% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recurso Exclusivo do FUNDEB 40% 22.850,00 0,00 4.600,00 0,00 0,00 0,00

Ações e Serviços Públicos da Saúde 69.665,37 0,00 1 	74.683,49 0,00 0,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS 873.217,12 2.974.356,89 6.837.277,98 4.762.331,52 9.540.280,77 0,00

VINCULADOS (1)

Recursos Próprios 116.312,02 0,00 670.025,69 0,00 0,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS NÃO 116.312,02 0,00 670.025,69 0,00 0,00 0,00

VINCULADOS (II)

TOTAL (III) = (1 + II) 989.529,14 2.974.356,89 7.507.303,67 4.762.331,52 9.540.280,77 0,00

REGIME PRÓPRIO DE 1.448,00 11.468,38 0,00 2.500,00 6.105.798,72 0,00

PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES'

Fonte:

PUBLICONT A5SEsSqRIA k1VONTÁBIL SIC

Contador' 'Eí P

LEONARE?S RAFAEL DE C. CELESTINO
Tesoureiro

Prefeitura Municipal de Alto Santo - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2015/Semestre: Julho a Dezembro

ROF - Anexo VII (LRF, Art. 55, inciso 1. alínea "a')

RS 1.00

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP 14.564.419,72 50,12

Limite Máximo (incisos 1, II e III, art. 20 da LRF) - 15.690.846,28 54,00

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 14.906.303,97 51,30

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR %SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida 0,00 0,00

GARANTIAS DE VALORES VALOR %SOBRE A RCL

Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 4.649.139,63 0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR %SOBRE A RCL

Operações de Crédito Externas e Internas 0,00 0,00

Operações de Crédito por Antecipaçãoda Receita 0,00 0,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de 4.649.139,63 16,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de 2.033.998,59 7,00

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
INSCRIÇÃO EM LÍQUIDA (ANTES DA

RESTOS A PAGAR
RESTOS A PAGAR NÃO INSCRIÇÃO EM

PROCESSADOS DO RESTOS A PAGAR NÃO
EXERCÍCIO PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO)

Valor Total 4.764.831,52 15.646.079,49

Fonte:

RAFAEL DE C. CELESTINO

Tesoureiro